
 
 

 C O M U N E D I D O R G A L I 
PROVINCIA DI NUORO 
AREA SERVIZI SOCIALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI 

 N. 660 del 21-05-2024  

 
OGGETTO: Azioni di integrazione socio sanitaria. Impegno fondi e liquidazione competenze 
maturate per il periodo gennaio marzo 2024 per la copertura della quota sociale dovuta all'AIAS _ 
Associazione Italiana Assistenza Spastici, Viale Poetto 312 _ 09126 Cagliari, per le prestazioni di 
riabilitazione globale erogate in regime residenziale presso il Centro AIAS di Cortoghiana.  
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI 

 
 

Richiamate: 
� la deliberazione Consiliare n 59 del 12/12/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il DUP periodo 2024/2026;  
� la deliberazione Consiliare n 60 del 12/12/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione periodo 2024/2026; 
� la deliberazione G.C. numero 123 del 19/12/2023, recante "Approvazione del Piano esecutivo 

di gestione periodo 2024/2026"; 
Visto l’art. 5 comma 2 della L.R. n. 23 del 13/12/2005 che dispone che "In ogni ambito i comuni 
garantiscono, in modo coordinato con le altre amministrazioni locali, modalità 
tecnico-organizzative omogenee per la valutazione delle condizioni di bisogno e regolamentano 
le modalità di accesso e compartecipazione alla spesa, in conformità ai criteri generali stabiliti 
dalla Regione"; 
Tenuto conto che l’art. 27 della suddetta Legge Regionale stabilisce che "I soggetti destinatari dei 
servizi e degli interventi sociali partecipano alla spesa sostenuta per l’erogazione degli interventi 
previsti dal programma personalizzato secondo criteri di solidarietà e progressività; sono esclusi 
dalla compartecipazione alla spesa i soggetti con posizione economica inferiore ad una soglia 
minima determinata dalla Regione"; 
Vista la Deliberazione n. 19/1 del 28/03/2008 con cui la Giunta Regionale ha stabilito che sino al 
completamento dell’insieme dei provvedimenti attuativi del D.P.C.M. 29 novembre 2001, relativo 
alla definizione dei livelli essenziali di assistenza nell’area dell’integrazione sociosanitaria, le 
prestazioni sociosanitarie soggette a compartecipazione al costo a carico dei comuni, laddove sia 
accertata l’impossibilità dell’utente a farvi fronte, restano a totale carico del bilancio regionale, sia 
per la quota sanitaria che per la quota sociale;  
Dato atto che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/15 del 30/07/2013, approvata 
definitivamente con la Deliberazione n. 47/25 del 14/11/2013 e successivamente rettificata con la 
Deliberazione n. 49/37 del 26/11/2013, sono state definite le modalità operative per la copertura 
degli oneri in materia di quote sociali afferenti prestazioni socio sanitare di riabilitazione globale 
erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore di persone non autosufficienti e non 
abbienti, in base a quanto disposto dall’art. 27 della L.R. 23/2005;  
Dato atto che la materia è stata regolamentata dall’accordo ANCI, approvato con la Delibera 
della Giunta Regionale n. 49/38 del 26/11/2013 che stabilisce che i comuni dovranno gestire 
l’acquisizione di prestazioni di assistenza socio sanitaria di riabilitazione globale nell’ambito di un 
rapporto contrattuale con le strutture accreditate sia per gli utenti in carico alle strutture alla data 
del 01/01/2014 che per i nuovi inserimenti e che a tal fine si dovrà stipulare regolare contratto, con 
valenza generale e non riferito ad ogni singolo utente eventualmente inserito in struttura, per la 
regolamentazione del pagamento della quota sociale; 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI n.660 del 21-05-2024 COMUNE DI 
DORGALI 

PAG. 2 

Vista la convenzione tra il comune di Dorgali e l’AIAS per la fornitura delle prestazioni sociali in 
regime residenziale per il periodo 01/01/2022 31/12/2024 approvata con determinazione del 
responsabile dei servizi sociali n. 483 del 09/05/2022; 
 
Preso atto della comunicazione ATS Prot. N. PG/2024/83 del 02/01/2024 con la quale si autorizza la 
proroga all’inserimento di n. 1 anziano in regime residenziale a valenza socio-riabilitativa nel Centro 
di Riabilitazione A.I.A.S. di Cortoghiana; 
Tenuto conto che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 9/9 del 05.03.2014, ha provveduto ad 
approvare in via definitiva la delibera n. 2/5 del 22.01.2014, con la quale sono stati individuati gli 
scaglioni di reddito ISEE da utilizzarsi per quantificare la contribuzione ai fini della copertura degli 
oneri in materia di quote sociali afferenti le prestazioni socio sanitarie di riabilitazione globale, 
erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti e non 
abbienti; 
Dato atto che si è provveduto a richiedere la certificazione ISEE 2024 dell’utente al fine di valutare 
l’eventuale compartecipazione dello stesso alla copertura della quota sociale; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/2 del 18.01.2024 avente per oggetto 
"Determinazione delle tariffe della riabilitazione globale territoriale dei livelli 1,2,3 valide per il 
periodo transitorio, ai sensi della deliberazione n. 31/117 del 29.09.2023 e rideterminazione del tetto 
di spesa per l’anno 2023", e la circolare RAS n. 3349 del 07.02.2024, dalle quali si evince che per la 
riabilitazione residenziale a valenza socio riabilitativa è prevista una tariffa giornaliera pari a €. 
159,21 di cui: il 40 % (pari a €. 63,68) di quota sanitaria il 60 % (pari a €. 95,53) di quota sociale; 
Considerando che la suddetta deliberazione prevede che la previsione dell’aumento tariffario 
abbia decorrenza dal 01/01/2023;  
Viste le determinazioni n. 2370/33081 del 14/12/2023 e n. 70/1446 del 24/01/2024 relative 
rispettivamente all’impegno e alla liquidazione di un acconto pari al 70% rispetto alla somma 
complessivamente impegnata per l’annualità 2023, pari a € 23.148,30; 
Considerato che la somma assegnata è stata regolarmente accreditata a favore del comune di 
Dorgali; 
Viste le note contabili trasmesse dall’AIAS Cagliari attestanti l’importo dovuto per la permanenza di 
n. 1 anziano inserito presso il Centro di Cortoghiana calcolato con le tariffe aggiornate: 
� n. 60/A del 31/01/2024 di € 2.961,43 relativa al mese di gennaio 2024, prot. 3136 del 22/02/2024, 
� n. 214/A del 29/02/2024 di € 2.770,37 relativa al mese di febbraio 2024, prot. 4551 del 

19/03/2024, 
� n. 369/A del 31/03/2024 di € 2.961,43 relativa al mese di marzo 2024, prot. 6769 del 20/04/2024; 
Verificata la regolarità contributiva dell’AIAS nei confronti di Inps e Inail tramite l’acquisizione del 
Durc, richiesto il 06/03/2024 prot. INAIL _ 42815902 e valido sino al 04/07/2024; 
Ritenuto opportuno impegnare a favore dell’AIAS _ Associazione Italiana Assistenza Spastici – con 
sede in Viale Poetto 312 _ 09126 Cagliari – C.F. 00468120928, la somma disponibile pari a € 
23.148,30 per il pagamento delle quota sociali per l’inserimento in struttura di n. 1 beneficiario per 
l’anno 2024 con una retta giornaliera di € 95,53; 
Ritenuto opportuno liquidare a favore dell’AIAS _ Associazione Italiana Assistenza Spastici – con 
sede in Viale Poetto 312 _ 09126 Cagliari – C.F. 00468120928, la somma totale di € 8.423,23 a titolo 
di quota sociale per l’inserimento in struttura di n. 1 beneficiario, per n. 91 giorni di presenza nel 
periodo gennaio marzo con una retta giornaliera di € 95,53 in base alle note contabili suddette; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al 
Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l’espressione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali e Culturali a provvedere in 
merito, giusto Decreto del Sindaco n° 4 del 03/01/2024; 
Dato atto del rispetto dell’art. 183 comma 8, dell’art. 177, commi 1 e 2 e l’art. 107 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000; 
Dato atto che il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 
D.Lgs. 33/2013; 

D E T E R M I N A 
 
� impegnare a favore dell’AIAS _ Associazione Italiana Assistenza Spastici – con sede in Viale 

Poetto 312 _ 09126 Cagliari – C.F. 00468120928, la somma disponibile pari a € 23.148,30 per il 
pagamento delle quota sociali per l’inserimento in struttura di n. 1 beneficiario per l’anno 2024 
con una retta giornaliera di € 95,53; 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI n.660 del 21-05-2024 COMUNE DI 
DORGALI 

PAG. 3 

� liquidare a favore dell’AIAS _ Associazione Italiana Assistenza Spastici – con sede in Viale 
Poetto 312 _ 09126 Cagliari – C.F. 00468120928, la somma totale di € 8.423,23 a titolo di quota 
sociale per l’inserimento in struttura di n. 1 beneficiario, per n. 91 giorni di presenza nel periodo 
gennaio marzo con una retta giornaliera di € 95,53, da accreditare sul c/c intestato all’AIAS 
identificato con il Cod. Iban IT14T0100504800000000003780 in base in base alle note contabili 
suddette; 

� di liquidare gli importi suddetti, per le ragioni indicate in premessa, come indicato in tabella: 
 

 
BILANCIO 2024 

 
 
CAP    6957 

 
Contributo RAS per inserimento minori in struttura 

 
MISSIONE    12 

 
PROGRAMMA    05 

 
TITOLO    1 

 
MACRO AGGREGATO     03  

 
PIANO DEI CONTI   1.03.02.15.008 

 
Contratti di servizio di ass.za sociale residenziale e semiresidenziale 

 
IMPORTO € 8.423,23 

 
IMPEGNO  510.1/2024 su comp. 2024 

 
DETERMINA IMPEGNO  

 
CMT/lc 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI 
  Maria Teresa Casula 
 
 
VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267; 
 
Dorgali, 21-05-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Elena Rita Mereu 
 


